* Unus cod. παρουσίας. Ἀπὸ θεοῦ Παύλου, καὶ εἰρήνην ἦν· πάλιν οὐκ οὐκ ἐπὶ τὴν ἀπῆγει. Αὐτοὺς ἥδούνη μάλιστα. ἴ. Idem οὗτος ἦν. Καὶ εἶπε, ἔνθα μὲν. * Sic e cod. et Savil. restitutum loco vulgati οὗτος. Edm.

† Nonne. συμβαίνει. alius ἐπιμαρτυρεῖται. * Sic unus exhibet in serie et in situ vocum variantes, quae longius reced. At illa nihil seriem turbat. † Quidam uolunt. Ὅρα τὴν ἐπιμαρτυροῦσιν.

CRUCEM. *Et miserunt Tarsum.* Etsi propter timorem, militat tamen, ut prædicet, et in tuto sit, utpote in patria sua. Vide autem, quomodo non omnia per gratiam fiant, sed permittat Deus, ut multa ex sapientia sua et humano more dispensent. Si autem in ipso factis est hoc, nullo magis in illis. Permittit ergo, ut ipsorum obtentum auferat. 31. *Ecclesie quidem per iter Judeam et Samariam pacem habebant, et edificabantur, ibantque in timore Domini, et consolatione Spiritus sancti replebantur.* Dicitur est de Petri discessu ad sanctos. Ne quis ergo putaret id ex metu provenisse, primo narrat ut se haberent Ecclesie; ostendens ipsum persecutionis tempore Jerosolymæ mansisse: cum autem in tuto erant ubique Ecclesie, tunc Jerosolymam reliquisse; adeo fervens et alacer erat. Non enim quia pax erat, putabat non opus esse suo adventu. Et cur, inquires, id facit, venitque pacis tempore, et postquam Paulus abierat? Quia illos maxime venerabantur¹, utpote qui sæpe adessent, et multitudini mirabiles; illum vero contemnebant, et in eum magis exasperabantur.

2. *Petrus quasi dux circumbat ordines.* — Vidistin' quomodo pax bellum sequuta sit? imo vidistin' quid fecerit bellum illud? Dispersit pacificos illos. In Samaria potiore suffusus est Simon: in Judea Sapphiræ casus accidit. Non ergo quia pax erat, remisæ res erant; sed talis erat pax, quæ consolatione haberet opes. 32. *Factum est autem, ut Petrus, dum pertransiret viarios, deveniret ad sanctos, qui habitabant Lydda.* Quasi dux circumbat, ordines considerans, quæ pars esset condunata, quæ ornata, quæ sua presentia egeret. Vide illum ubique circumcursantem, et primum inventum. Ubi eligendus erat apostolus, hic primus fuit; cum dicendum erat Judæis non esse ebrios apostolos, cum claudus sanandus sit, quando cunctionandum erat, hic ante alios erat; quando agendum cum præfectis, quando cum Anania, cum ex umbra sanationes fierent. Ubi periculum est, hic adest, et ubi quædam dispensanda sunt: ubi vero tranquillæ res sunt, in communi omnes; adeo non appetit majorem honorem. Rursum cum miracula edere oportebat, ille prositit: et hic iterum ipse per se laborat, et iter agit. 33. *Inveni autem ibi hominem quemdam nomine Æneam, ab amio octo jacentem in grabato, qui erat paralyticus:* 34. *et ait illi Petrus: Ænea, sanat te Jesus Christus: surge, et sterne tibi. Et statim surrexit.* Et cur non expectavit viri fidem, nec interrogavit an curari vellet? Sane quia ad multorum consolationem factum est miraculum. Itaque audi quantum lucrum: subiungit enim dicens: 35. *Et viderunt omnes, qui habitabant Lydda et Assaroni, qui conversi sunt ad Dominum.* Bene sic dixit: insignis enim erat vir; argumentumque dat signi, quod tollat grabatum. Non solum cum a morbis liberaverunt, sed etiam cum sanitate vestres præstitierunt. Alioquin autem nondum virtutis sue signa dederat; ita ut merito non exigeretur a

viro fides, quandoquidem non exegerat a claudo. Quemadmodum igitur et Christus initio signorum fidem non exigebat: sic neque isti. Jerosolymis enim fides merito prius exigebatur: unde et propter fidem, quotquot morbis delinebantur, in viis exponebantur, ut venientes Petri saltem umbra quempiam illorum obumbraret. Multa enim illic signa edebantur; hic autem hoc primum contigit. Nam signa alia ad alios alliciendos edebantur, alia ad credendum consolationem. 36. *In Joppe autem fuit quedam discipula nomine Tabitha, quæ si interpretetur, dicitur Dorcas. Hæc erat plena operibus bonis, et elemosynis, quas faciebat.* 37. *Factum est autem in diebus illis ut infirmata moreretur. Quam cum lavissent, posuerunt eam in cœnaculo.* 38. *Cum autem prope esset Lydda ad Joppen, discipuli audientes, quod Petrus esset in ea, miserunt duos viros, rogantes, ne differret venire usque ad ipsos.* Cur expectarunt donec moreretur? cur non ante rogatus fuit Petrus? Indignum putantes tunc, cum philosopharentur, discipulos ad res hujusmodi gravare, et a prædicatione abstrahere. Nam ideo dicit prope fuisse, ut ostendat illos quasi rem occasione oblata petiisse (discipula enim erat), non autem præcipuo loco. 39. *Exsurgens autem Petrus venit cum illis. Et cum adventisset duxerunt illum in cœnaculum.* Non rogant, sed rem illi permittunt, ut ex seipso vitam illi largiatur. Ita hic impletur illud, *Elemosyna liberat a morte* (Tob. 12. 9). *Et circumsteterunt illum omnes viduæ, stentes et ostendentes ei tunicas et vestes, quas faciebat Dorcas, cum esset cum illis.* Ducunt Petrum eo, ubi erat mortua exposita; forte putantes, illi quidpiam ad philosophiam exlibere. Vident' quanta accessio facta sit? Nec sine causa nomen mulieris profertur, sed ut ostendatur nominis cum vita consonantia; ita nempe vigil et expedita erat, ut dorcas sive caprea. Multa quippe nomina cum ratione dantur, ut sæpe vobis diximus. *Plena, inquit, erat bonis operibus, et elemosynis, quas faciebat.* Magnum mulieris encomium, siquidem utraque sic faciebat, ut utrisque plena esset. Palam autem est, illam prius bonorum operum, deinde elemosynarum curam habuisse. *Quæ faciebat, inquit, Dorcas cum illis versans.* Multa humilitas. Non enim sicut nos; sed simili omnes erant, magnum elemosynæ curam habentes. 40. *Ejectis autem omnibus foras, Petrus ponens genua oravit: et conversus ad corpus, dixit: Tabitha, surge. At illa aperuit oculos suos, et viso Petro resedit.* Cur omnes ejecit? Ne lacrymis conturbetur et moveatur. *Et positus genuis oravit.* Hoc erat intensæ orationis indicium. 41. *Dans autem ei manum, inquit. Ille singillatim ostendit vitam, deindeque virtutem inductam, aliam verbo, aliam manu.* *Dans autem ei manum, erexit eam.* Ille cum vocasset sanctos et viduas, assignavit eam vitam, aliis ad consolationem, quod sororem acciperent et miraculum viderent; viduis vero ad patrocinium. 42. *Notum autem factum est per universam Joppen, et crederentur multi in Domino.* 43. *Factum est autem, ut per multos dies maneret in Joppe apud Simonem quemdam corarium.*

¹ Cuius Cod. habet... suo adventu. Abierat Paulus et ante pax, nec jam bellum aut turbatio. Illos maxime venerabantur, etc.

3. *Petri mansuetudo et modestia.* — Vide modestiam et mansuetudinem Petri, quomodo non apud illam, neque apud alium quempiam insignem manent, sed apud coriarium, per omnia ad humilitatem inducens, non sinens viliores erubescere, nec majores extolli: qui etiam ideo transeundum esse putavit, quod fideles doctrina sua egerent. Igitur superius dicta repetamus. *Tentabat, inquit, se jungere discipulis.* Non impudenter accessit, sed modeste. Discipulos autem vocat etiam eos, qui non erant in choro duodecim illorum: quia tunc omnes ob virtutis excellentiam discipuli vocabantur: manifesta enim erat illorum imago. *Et omnes timebant eum, inquit.* Vide, quomodo adhuc pericula metuerent, quomodo adhuc timor vigeret. *Barnabas autem apprehensum illum duxit ad apostolos, et narravit illis.* Videtur autem ipsi Barnabas antea fuisse amicus, ideoque narrat omnia, quæ ad ipsum spectabant. Nihil autem horum ille dicit: puto nec ad alios postea extulisse, nisi quædam fuerit necessitas. *Et erat cum illis intrans in Jerusalem, et fidei alios agens in nomine Domini Jesu.* Hoc et aliis dabat fiduciam. Vides et hic et illic alios providentes et curantes ut ille abiret, cum nondum Dei gratiam accepisset? Itaque sic illius fervor ostenditur. Neque jam videtur tibi ille per terram iter habere; sed deinde navigabat. Hoc quoque fit per dispensationem, ut ibi etiam predicaretur. Ideo igitur insidie contigere, et iter Ierosolymam per dispensationem, ut ne ultra suspectus esset. *Loquebatur autem et disputabat cum Græcis. Et Ecclesiæ, inquit, habebant pacem, edificabantur et ambulabant in timore Domini; id est, crescebant, et pacem, veram utique pacem, inter se habebant.* Merito, nam valde afflixerat illos externum bellum. *Et consolatione sancti Spiritus replebantur.* Consolabatur illos Spiritus sanctus, et per miracula et per opera: ad hæc vero, idipsum singulis inerat. *Factum est autem ut Petrus dum pertransiret, perveniret ad Lyddam. Invenit autem ibi hominem decumbentem, et dixit illi: Ænea, sanate te Jesus Christus.* Non ostentantis dictum est, sed fidentis rem esse futuram. Mihi vero prorsus videtur agrum hinc credidisse verbo, et sanum factum fuisse. Quod autem sine fastu esset, ex sequentibus palam est. Non enim dixit, in nomine Jesu, sed ut signum, magis hoc enarrat. *Viderunt autem qui habitabant Lyddam, et conversi sunt ad Dominum.* Itaque non frustra dixi miracula facta fuisse ad persuasionem et consolationem. *In Joppe autem erat quædam discipula, inquit, nomine Tabitha. Factum est autem in diebus illis, ut infirmata moreretur.* Vides ubique signa edita? Non simpliciter mortua est Tabitha, sed in infirmitatem lapsa. Ideo Petrum non vocarunt domo: illa mortua esset. *Audientes autem discipuli miserunt rogantes, ne pigritaretur transire ad eam.* Vide, per alios mittunt et vocant. Ille vero obtemperat et venit; nec contumelia loco habet quod vocetur: ita magnum est tribulatio bonum, quod animas nostras copulet. Nullus ibi luctus, planctus nullus. *Quam cum lavassent, posuerunt in convectio; id est, omnia fecere quæ*

mortuo competebant. *Essurgens vero Petrus, veniit cum illis. Et cum ascendisset in convectio, positis genibus oravit, et conversus ad corpus dixit: Tabitha, surge.* Non omnia permittit Deus signa cum eadem facilitate fieri. Hoc autem illis proderat. Non enim tantum aliorum salutem curabat, sed etiam ipsorum. Qui ergo umbra sua tot homines curabat, nunc tot tantaque facit ad illam excitandam. Interdum etiam fides accedentium cooperabatur. Hanc ergo primam mortuam suscitavit, nomine vocans: quæ quasi ex somno expergefacta, primum aperuit oculos, deinde statim videns Petrum, sedit, denumque a tactu manus firmatur. Tu vero mihi lucrum considera, quomodo iterum fructus sit non ad ostentationem. Ideo sane omnes foras eiecit, in hoc Magistrum imitatus. Ubi enim lacrymæ sunt, non oportet tantum mysterium perfici: imo ubi sunt miracula, non decet esse lacrymas. Audite, quæso, etiam non quid simile jam fiat, tamen nunc etiam in mortuis magnum mysterium perficitur. Dic autem mihi: si nobis sedentibus Imperator quempiam in regiam, vocaret, an splendens et lugendum esset? Angeli adsunt de celo missi, indeque venientes, ab ipso Rege missi, ut conservum suum vocent, et tu ploras? Nescis quale sit mysterium illud, quam horrendum, quam tremendum, ac vere hymnis gaudioque dignum?!

4. Vis discere hoc non esse tempus lacrymarum? Dei sapientia maximum hoc est mysterium. Anima qui peccati domum quampiam deserens, pergit ad Dominum suum; tu vero luges? Hoc ergo cum puer nascitur facere oportet: nam hic partus illo melior est. Pergit enim ad illum lucem, solvitur quasi ex vinculis carceris, quasi ex agone quodam egreditur. Etiam, inquit, id de probis recte dicit. Et quid hoc ad te, o homo? tu enim erga probos non hoc agis. Dic vero mihi, quid in parvule infante reprehendendum habes? cur luges illum? cur recens illuminatum? nam et ille ejusdem conditionis est. Cur ergo luges illum? nescis quod sicut sol purus ascendit, ita et anima cum bona conscientia corpus relinquens, splendide fulget? Non cum tanto silentio vides Imperatorem venientem in civitatem, quanto animam corpus relinquentem, et cum angelis abeuntem. Cogita quæ sit tunc anima, in qua stupore, in qua admiratione, in qua voluptate. Cur, quæso, luges? num in peccatoribus tantum hoc facis? Utinam sic esset, non luctum prohiberem: utinam talis esset scopus! Hic luctus apostolicus, hic etiam Dominicus est: ploravit enim Jesus Ierosolymam. Vellem hæc lege discerai luctus. Quando autem revocatus verba obtundis, consuetudinem, curam; non ea de causa luges, sed obtentum profers. Luge peccatorem, et ego lacrymas fundam; imo tanto magis quam tu, quanto majore ille supplicio obnoxius est: ego quoniam hunc habens scopum, lugebo. Talem mortuum non te solum, sed totam civitatem lugere oportet, necnon omnes occurrentes, nempe quasi eos, qui ad mortem ducuntur. Vere namque hæc mala mors est, mors peccatorum. Sed res sua deque verba sunt. Hæc